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et jævnligt forbrug af hash. Der er rigtig mange 
mennesker, der har prøvet hash. Der er rigtig 
mange unge mennesker, der har prøvet hash. 
Alle disse mennesker bliver i dag kriminaliseret 
for for langt de fleste menneskers vedkommen- 
de en mindre forseelse, som man vel nærmest 
ikke, medmindre vi havde fundet på det, ville 
betragte som en forseelse ude i samfundet. 

For det tredje er der også den store fordel, at 
folk ikke længere skal købe det af skumle typer 
med en stor pistol og i øvrigt et bredt udbud af 홢 
hårdere stoffer. Der er så meget tale om, at et 
misbrug af hash kan føre til misbrug af andre 
stoffer. Det er da ikke særlig mærkeligt, når det 
nu forhandles samme sted, og man derfor har 
mulighed for meget direkte at komme i kontakt 
med de hårdere og værre produkter. 

For det fjerde vil endnu en fordel være, at der 
alt andet lige vil være langt bedre mulighed for 
forældre for at tage en fornuftig snak med deres 
børn og unge om, hvordan man skal omgås et 
stof som cannabis. I dag er det jo ulovligt, og 
derfor er det sådan, at det er langt sværere for de 
unge mennesker at snakke med deres forældre 
om det, og det er meget mere tabuiseret at have 
den samtale forældre og børn imellem i hvert 
fald i store dele af befolkningen. 

Det var fire fordele, og så har jeg ikke engang 
endnu talt om alle de ressourcer, der bliver 
brugt på at bekæmpe det illegale hashmarked. 
Alle de ressourcer kunne jo bruges meget mere 
fornuftigt, kunne bruges på noget fornuftigt -  så 
at sige. Der er mangel på politibetjente i det her 
land. Det kan man jo høre hele tiden. Dét med at 
få flere betjente kan vi måske ikke ordne med et 
fingerknips, men vi kunne måske sikre, at deres 
tid blev brugt på at bekæmpe -  jeg er lige ved at 
sige -  egentlig kriminalitet i stedet for det her 
pjat. 

Så er spørgsmålet, om der vil blive flere bru- 
gere, hvis vi legaliserer cannabis. Det tror jeg at 
der vil. Jeg tror sådan set, at det er korrekt, at an- 
tallet af brugere vil få en svag stigning, hvis man 
legaliserer det. Der findes sådan nogle småkede- 
lige lovlydige typer som mig selv, som under in- 
gen omstændigheder vil eksperimentere med 
ting alene af den grund, at de er ulovlige. Jeg 
tror, at vi er et meget lille mindretal, men det 
kunne da godt være, at man kunne få lyst til at 
prøve, hvis nu det blev lovligt. Men spørgsmålet 
er så, om det vil føre til flere misbrugere, og det 
er næppe sandsynligt. 
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mange af. Der er i øvrigt også den, at man vil 
kunne få en ordentlig varedeklaration. Det kan 
godt være, det er noget, der kan få smilebånde- 
ne lidt frem -  at man kan trække på smilebån- 
det. Det er faktisk sådan, at når man i dag prø- 
ver at eksperimentere med hash, når folk gør 
det, hvilket en stor del af befolkningen gør, kan 
man ikke være sikker på, om det, som man eks- 
perimenterer med, er meget stærkt eller meget 
mildt. Det ville dog være bedre, at folk vidste, 
hvad det var, de indtog, om jeg så må sige. 

Nu er det jo ikke sådan, at alt bare er fryd og 
gammen. Jeg synes da også, at man skal oplyse 
om stoffets farlighed. Det må man også gerne 
for min skyld gøre endnu mere og bedre, end 
man gør i dag. Man skal da også lave en målret- 
tet social indsats over for dem, som ender i et 
misbrug, ligesom man bør gøre i forhold til alko- 
hol, ligesom man bør gøre i forhold til de ulovli- 
ge stærkere stoffer. 

Men det er jo lidt, som om både gamle forbud 
som det her og hele den lange spiseseddel, som 
Forebyggelseskommissionen har præsenteret os 
for i dag, virker som sådan en slags sovepude og 
som en undskyldning for, at man ligesom kan si- 
ge, at man har gjort noget, en undskyldning for, 
at man i virkeligheden ikke laver den målrettede 
indsats, der burde, gøres for, at børn ikke vokser 
op i familier, hvor der er et stærkt misbrug af al- 
kohol eller af stoffer, det være sig hårde stoffer 
eller hash/cannabis. Det bliver ligesom en und- 
skyldning for, at der ikke sker nok på de områ- 
der. 

Forbuddet forhindrer jo ikke, at de/der vil 
indtage hash/cannabis, gør det. Sådan er det. 
Man gør det på vej til skole, som vi har talt om, 
man kan få det i enhver flække, som vi har talt 
om. Forskellen er, at vi kunne få det væk fra de 
kriminelle miljøer og i stedet for få det til at 
være på apotekerne, sådan som vi foreslår i de 
forslag, som jeg er kommet med. 

Det forslag, jeg har stillet, B 135, er faktisk 
kun et 2-årigt forsøg. Det er faktisk et forsøg, 
hvor man siger: Lad os dog se, hvad vi får ud af 
det. Hvordan vil det påvirke de kriminelle mar- 
keder, som alle på et eller andet niveau er enige 
om det vil påvirke, og hvor meget vil det have af 
resultat? Der skal selvfølgelig også evalueres. Vil 
det her føre til bunker og atter bunker af hash- 
psykoser og hashmisbrugere? Jeg tvivler stærkt, 
men man kunne jo lade det komme an på en 
prøve så at sige. 


